
Entgelte ab  01.01.2025

Martin-Ulbrich-Haus 

Tägliche Kosten Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 Kurzzeitpflege 

Pflege 88,38 €          105,28 €        122,90 €          130,82 €        114,09 €             

Unterkunft 16,08 €          16,08 €          16,08 €            16,08 €          16,08 €                

Verpflegung 10,72 €          10,72 €          10,72 €            10,72 €          10,72 €                

davon Verzehrgeld in € 6,77 6,77 6,77 6,77 6,77

Investitionskosten 4,90 €             4,90 €             4,90 €               4,90 €             4,90 €                  

Ausbildung §28a Abs.2 2,62 €             2,62 €             2,62 €               2,62 €             2,62 €                  

Pflegeberufegesetz

Tagessatz* 122,70 €        139,60 €        157,22 €          165,14 €        148,41 €             

Monatliche Kosten Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 28 Tage

Pflege 2.688,52 €     3.202,62 €     3.738,62 €       3.979,54 €     3.194,52 €          

Ausbildung §28a Abs.2 79,70 €          79,70 €          79,70 €            79,70 €          73,36 €                

Pflegeberufegesetz

abzüglich Anteil

Pflegekasse 805,00 €-        1.319,00 €-     1.855,00 €-       2.096,00 €-     1.854,00 €-          

Eigenanteil Pflege * 1.963,22 €     1.963,32 €     1.963,32 €       1.963,24 €     1.413,88 €          

* abzüglich Pflegekasse  - Zuschuss zum  EEE gemäß § 43c SGB XI (ab 01.01.2022)

Sonstige Kosten

(Zahlung Bewohner)

Unterkunft 489,15 € 489,15 € 489,15 € 489,15 € 450,24 €             

Verpflegung 326,10 €        326,10 €        326,10 €          326,10 €        300,16 €             

davon Verzehrgeld in € 205,94 205,94 205,94 205,94 189,56

Investitionskosten 149,06 €        149,06 €        149,06 €          149,06 €        137,20 €             

Eigenanteil  sonstige Kosten 964,31 €        964,31 €        964,31 €          964,31 €        887,60 €             

Eigenanteil Pflege * 1.963,22 €     1.963,32 €     1.963,32 €       1.963,24 €     1.413,88 €          

* abzüglich Pflegekasse  - Zuschuss zum  EEE gemäß § 43c SGB XI (ab 01.01.2023)

Eigenanteil  sonstige Kosten 964,31 €        964,31 €        964,31 €          964,31 €        887,60 €             

Eigenanteil gesamt 2.927,53 €     2.927,63 €     2.927,63 €       2.927,56 €     2.301,48 €          

Bei Bedarf fallen zusätzliche Gutschriften (z.B. Sondennahrung)an. 

Diese werden separat auf der Rechnung ausgewiesen.

Die minimalen Unterschiede im Centbereich sind auf Grund von Rundungsdifferenzen unvermeidbar.

Wurde für das Kalenderjahr schon Kurzzeitpflege -/Verhinderungspflege in Anspruch genommen?

Lehnt die Pflegekasse die Übernahme der Kosten ab, sind diese vom Bewohner zu zahlen.

geschütztes Vermögen für Einzelpersonen: 10.000,00 €

Seit dem 1. Januar 2020 sind Kinder ihren Eltern erst ab einem Jahresbruttoeinkommen von mehr 

als 100.000 Euro zum Unterhalt verpflichtet.


